Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 001/2023

A Presidente da Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado,
designada pela Portaria n.º 217, de 26 de abril de 2023, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO o presente EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023, do Processo Seletivo
Simplificado nº 01/2023, destinado a seleção de Professor Substituto, conforme as
seguintes disposições:

Art. 1º O presente Edital visa a composição de cadastro de reserva do cargo de
Professor Substituto, o qual passa a vigorar com a seguinte alteração:

 “7. Da Prova Objetiva
7.1 A prova escrita objetiva será realizada no dia 03 de junho de 2023, no

período da manhã, em local a ser divulgado no Edital de Homologação das inscrições.
(…)
7.20 O gabarito preliminar da prova objetiva será divulgado no Diário Oficial

Eletrônico do Município e no site www.mercedes.pr.gov.br, no primeiro dia útil posterior
a data da avaliação (05/06/2023).

8 Da Prova de Títulos
8.1 A prova de títulos será realizada no dia 03 de junho de 2023, por ocasião

da prova escrita, sendo que os títulos deverão ser entregues, dentro de envelope, ao
término da avaliação para o fiscal da sala.

(…)
10 Dos Recursos
(…)
10.2 Os candidatos que desejarem interpor recurso contra o gabarito preliminar,

ou contra alguma das questões, poderão fazê-lo nos dias 06 e 07 de junho de 2023.
(…)
10.5 Os candidatos que desejarem interpor recurso contra o resultado da prova

objetiva e de títulos poderão fazê-lo de 13/06/2023 à 14/06/2023.
(…)”
Art. 2º  O cronograma do certame que consta no Anexo IV deste edital, passa

vigorar com as seguintes alterações:

                         ETAPA OU ATIVIDADE             DATAS

Publicação do Edital 28/04/2023

Período de Inscrição 29/04/2023 às

00:00h de

15/05/2023

Publicação da relação das inscrições deferidas 17/05/2023

http://www.mercedes.pr.gov.br/

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Prazo para recurso quanto a homologação das inscrições 18/05/2023

Publicação dos recursos das inscrições e publicação do

ensalamento

19/05/2023

Realização da Prova Objetiva 03/06/2023

Realização da Prova de Títulos 03/06/2023

Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva 05/06/2023

Recebimento de recurso contra gabarito preliminar 06/06/2023

07/06/2023

Publicação do resultado da prova objetiva e de títulos 12/06/2023

Recebimento de recurso contra resultado da prova objetiva e títulos 13/06/2023 à

14/06/2023

Publicação do resultado final 15/06/2023

Homologação do resultado final 16/06/2023

Art. 3° Ressalta-se que a retificação contida neste ato, não alteram o teor,

tampouco a finalidade do certame.
Art. 4º Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 02 de maio de 2023

JAÍNE DORNER
PRESIDENTE COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO